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Abstrakt / Abstract
Tato práce se zabývá vývojem rezer-

vačního systému fitness studia. Cílem
této práce je vytvořit rezervační sys-
tém pro fitness studio. Webové stránky
budou moci procházet i nepřihlášení
uživatelé, kde uvidí seznam cvičení.
Po registraci se klient bude moci na
cvičení přihlásit. Při zaplnění kapacity
systém nabídne možnost přihlásit se
jako náhradník a bude přihlášen při
uvolnění. Klient bude moci zobrazit
svá cvičení, na kterých v historii byl.
Uživatelské rozhraní bude napsáno
v programovacím jazyku JavaScript,
aplikace typu Single page application,
to přinese rychlost a multiplatformnost
aplikaci. Na vývoj budou použity nej-
novější technologie. Výsledná aplikace
bude otestována.

Klíčová slova: fitness studio, cvičení,
posilování, masáž

The goal of this thesis is to design
and develop reservation system for fit-
ness studio. Web page will be open for
unregistered people to browse future ex-
ercises. It can bring new ones to the
studio. Logged users will be able to sign
for the exercises they like. If there is
no space in the exercise, user will have
opportunity to sign as an alternate. He
will be sign for regulary if someone re-
signs. Client will be able to see his ex-
ercises history. User interface will be
coded in JavaScript as Single page ap-
plication. It speeds up the application
and enables it be run on many todays
platforms.

Keywords: fitness studio, workout,
exercising, massage

Title translation: Bachelor thesis –
Reservation system for fitness studio
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Kapitola 1
Úvod

Pohodlí zákazníka je dnes prioritou pro většinu poskytovatelů různých služeb. Proto
vznikají inteligentní aplikace, skrze které obchodníci a poskytovatelé služeb nabízejí
své produkty a služby.

Jako mnoho dalších služeb, i fitness studia chtějí klientům nabídnout možnost při-
hlásit se na cvičení jejich oblíbených trenérů na dálku.

Vzniká rezervační systém pro fitness studio. Aplikace bude webová, ta je automaticky
multiplatformní. Díky tomu se aplikace dostane k více uživatelům.

Klienti se budou moci přihlásit na cvičení na dálku. Zobrazit historii svých cvičení.
Zobrazit kontakty trenérů.

Naopak trenéři menšího fitness studia a fitness studio jako celek se zviditelní. Nad-
cházející cvičení budou moci zobrazit i nepřihlášení návštěvníci stránek.

Důraz u takovéto aplikace klademe na jednoduchost, rychlost a použitelnost napří-
klad v metru, kde bývá jen velmi slabý signál nebo vůbec žádný.

V první kapitole této práce navrhujeme aplikaci. Definujeme funkční a nefunkční
požadavky a vytváříme doménový model.

V druhé kapitole vybíráme vhodné technologie pro každou ze dvou částí aplikace.
Programovací jazyk části serverové a framework části klientské.

Ve třetí kapitole popisujeme a seznamujeme s dalšími použitými technologiemi. Vy-
světlujeme komunikaci mezi částí klientskou a serverovou.

Ve čtvrté kapitole popisujeme implementaci systému. Popisujeme validaci formulářů,
registraci uživatelů, zakládání nového cvičení.

V poslední kapitole zpětně hodnotíme práci a její výsledek.
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Kapitola 2
Analýza aplikace

Aplikace vzniká pro lepší a pohodlnější možnost rezervace na cvičení a další služby, jež
fitness studio nabízí.

2.1 Zainteresované osoby a instituce (stakeholders).Fitness studio, které nabízí cvičení s trenéry, skupinové cvičení a další služby
. Další služby mohou být například masáže, poradenství trenérů a podobně.Klient fitness studia.Trenér fitness studia.Manažer fitness studia

2.2 Uživatelé.Klient fitness studia
. chce cvičit pod vedením trenéra. chce přijít na konkrétní cvičení. chce využít další služby, například přihlásit se na masáž.Trenér fitness studia
. zakládá nová cvičení. mění vypsaná cvičení.Administrátor
. spravuje ostatní uživatelské účty. spravuje všechna cvičení. spravuje typy cvičení. spravuje všechny místnosti fitness studia. spravuje typy místností fitness studia

2.3 Požadavky na funkcionalitu.Uživatelský profil.Zobrazení volných cvičení.Přihlášení se na cvičení, odhlášení se z cvičení.Vypsání cvičení, úprava cvičení (čas, místo a délku trvání), zrušení cvičení.Přihlášení se na cvičení jako náhradník.Úprava profilu.Email notifikace.Hromadné notifikace (zrušení cvičení)
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.4 Funkční požadavky

2.4 Funkční požadavky
.FR01 Zaregistrovat se

Systém umožní návštěvníkovi registrovat se do systému..FR02 Přihlásit se
Systém umožní zaregistrovanému uživateli se do systému přihlásit..FR03 Zobrazit přehled cvičení
Systém umožní klientovi fitness studia zobrazit přehled cvičení, na které se může

přihlásit..FR04 Zobrazit detail cvičení
Systém umožní uživateli zobrazit detail cvičení, kde vidí více informací..FR05 Zadat nové cvičení do systému
Systém umožní trenérovi zadat nové cvičení do systému..FR06 Upravit vlastní cvičení v systému
Systém umožní trenérovi upravit jím zadané cvičení..FR07 Upravit cvičení v systému
Systém umožní manažerovi upravit cvičení v systému..FR08 Přihlásit se na cvičení
Systém umožní klientovi přihlásit se vybrané cvičení..FR09 Přihlásit se na cvičení jako náhradník
Při zaplnění kapacity cvičení systém umožní klientovi přihlásit se vybrané cvičení

jako náhradník..FR10 Odhlásit se z cvičení
Systém umožní klientovi odhlásit se z cvičení před datem uzavření přihlášek..FR11 Otevření profilu uživatele
Systém umožní uživateli otevření vlastního profilu a profilů cvičitelů..FR12 Upravení profilu
Systém umožní uživateli upravit vlastní profil..FR13 Notifikace klienta
Systém automaticky notifikuje klienta v případě změny času nebo místa konání

cvičení nebo při jeho zrušení..FR14 Notifikace cvičitele
Systém automaticky notifikuje cvičitele pokud se zaplní minimální nebo maximální

kapacita jeho cvičení..FR15 Otevření profilu uživatele
Systém umožní klientovi otevření vlastního profilu a profilů cvičitelů..FR16 Spravovat cvičení
Systém umožní manažerovi spravovat cvičení, které následně cvičitel může vypsat.

2.5 Nefunkční požadavky
.NFR01 Webová aplikace

. Systém bude fungovat jako webová aplikace..NFR02 Grafické prostředí

. Systém bude ovládán přes grafické uživatelské rozhraní ve webovém prohlížeči
pomocí standardních vstupů.
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2. Analýza aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. Grafické prostředí bude mít čistý, jednoduchý a přehledný design, aby uživatelé

neměli problém s orientací.. Uživatelé budou různě technicky gramotní.

.NFR03 Rozšiřitelnost

. Systém bude navržen tak, aby mohl být jednoduše rozšířen.. Na stejném principu může fungovat mobilní aplikace.

.NFR04 Univerzálnost

. Systém bude navržen multiplatformě. Půjde spustit na kterémkoliv systému pou-
žívaném v dnešní době.

.NFR05 Zabezpečené přihlašování

. Uživatel se bude přihlašovat pomocí protokolu HTTPS.

.NFR06 Spolehlivost přístupu

. Náš systém nepotřebuje nejvyšší úroveň spolehlivosti. Aplikace je přístupná bez
připojení k internetu po prvním stažení, proto uživatel může aplikaci ovládat na-
příklad v metru.

2.6 Případy užití

2.6.1 Uživatelé

4

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.6 Případy užití

Manager

Guest

Trainer

Client

Obrázek 2.1. Uživatelé

.Guest
Host si může procházet vypsaná cvičení. Může se zaregistrovat a přihlásit do sys-

tému..Client
Klient se může přihlásit na cvičení. Může se přihlásit jako náhradník. Nebo se může

z cvičení odhlásit..Trainer
Trenér spravuje svá cvičení, zakládá nová, upravuje stávající.
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2. Analýza aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
.Manager

Manažer má absolutní práva, může přidávat, upravovat nebo mazat nové místnosti,
cvičení, typy místností nebo cvičení do systému. Manažer také může upravovat profily
ostatních zaměstnanců nebo klientů.

2.6.2 Správa cvičení


[…]


Speciální kontrola JavaScriptem probíhá u pole Potvrzení hesla. Zde je kontrolována
rovnost dvou řetězců.
1 Regulární výraz slouží k vyhledání části řetězce, kterou předem (úplně) neznáme nebo která může mít

více podob. Používá se v programovacích a skriptovacích jazycích.2
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5. Implementace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek 5.2. Nevalidní formulář registrace

Obrázek 5.3. Validní formulář registrace
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Kapitola 6
Testování

6.1 Klientská část
6.1.1 Použité testování

K testování uživatelského rozhraní používáme progresně regresními testy.
Progresní a regresní testy
Progresní testy využíváme při kontrole nových funkcí nebo vlastností aplikace. K je-

jich správnému provedení je nutná dokumentace, která přesně popisuje nově implemen-
tované oblasti. Používáme je ve všech etapách testování.

Regresní testy se využívají při opětovném testování funkcí a vlastností aplikace. Jejich
smyslem je ověření, že provedené změny či implementace nových vlastností v aplikaci
nemělo žádný vliv na stávající funkce a vlastnosti. Tedy především na oblasti, které
zůstaly v programovém kódu nezměněny. Oblasti, které byly předmětem úprav, by
správně již měly být otestovány funkčními testy. Takovéto situace z pravidla nastávají
po opravení chyb či po novém release. Regresní testy je velmi vhodné automatizovat.

V praxi jsou regresní testy velmi rozšířené. V různých formách se používají prakticky
u většiny projektů. Využívají se hlavně při retestech opravených chyb. Oproti tomu
progresní testy nejsou příliš rozšířeny a často je tato kategorie testů rozložena do jiných
kategorií.[5]

6.1.2 Návrh jednotkových testů
K jednotkovému testování uživatelského rozhraní navrhuji použití Selenium WebDri-
veru1 a napsání testů v JavaScript. Selenium umožňuje vytvoření Selenium-WebDriver
projektu v JavaScriptu2.

6.2 Serverová část
6.2.1 Použité testování

K-testování serverové části využíváme aplikaci PostMan. Tato aplikace umí odesílat
HTTP požadavky všech použitých metod. Přijatá odpověď je porovnána s očekávanou,
tím je proveden test.

6.2.2 Návrh jednotkových testů
Podle dokumentace frameworku Symfony3 vytvořím testovací třídu pro každý kontroler
a pro všechny metody vytvořím testovací metodu (jeden jednotkový test).
1 http://www.seleniumhq.org/projects/webdriver/
2 http://www.seleniumhq.org/docs/03_webdriver.jsp
3 https://symfony.com/doc/current/create_framework/unit_testing.html
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Kapitola 7
Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat rezervační systém pro fitness studio.
Systém implementovat tak, aby přihlášený uživatel mohl zobrazit seznam lekcí, mohl se
na ně přihlásit, případně se přihlásit jako náhradník při zaplnění kapacity. Uživatel s rolí
Trenér aby mohl zadávat nová cvičení do systému. Aby systém poskytoval statistiky
klientovi o jeho účasti na cvičeních a trénérovi o účasti na jeho cvičeních. Systém měl
být implementován jako Single page application za použití aktuálních knihoven.

Dalším cílem této práce bylo analyzovat vhodné technologie a knihovny a navrhnout
jednotkové testy.

Návrh aplikace se vydařil. Detailně je popsán v kapitole 2.

V době odevzdávání této práce se na implementaci stále pracuje. Serverová část je
funkční, komunikuje s databází. Přijimá HTTP požadavky a odpovídá na ně. Klientská
část je ve vývoje a zatím nekomunikuje se serverem. Implementace je popsán 5

Aplikace je implementována jako Single page application, za použití nejmodernějších
knihoven a technologií popsaných v kapitole 4.

Analýzou a popisem použitých technologií se zabýváme v kapitolách 2 a 4.
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Příloha A
Zkratky a pojmy

HTTP HyperText Transfer Protocol slouží pro výměnu HTML dokumentů.

Framework Sada knihoven, které ulehčují práci při programování. Výhody: méně
psaní, přehlednější kód a rychlejší vývoj.
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

.Text bakalářské práce (soubor BP-Subrt.pdf).Zdrojový kód serverové části, project IntelliJ PHPStorm (adresář server).Zdrojový kód klientské části, project IntelliJ PHPStorm (adresář client)

30

TITUL
Zadani
Podekovani/Prohlaseni
Abstrakt/Abstract
Obsah
/Obrazky
Uvod
Analyza aplikace
Zainteresovane osoby a instituce (stakeholders)
Uzivatele
Pozadavky na funkcionalitu
Funkcni pozadavky
Nefunkcni pozadavky
Pripady uziti
Uzivatele
Sprava cviceni
Prihlasit se na cviceni

Domenovy model
Uzivatel
Klient
Zamestnanec
Trener
Manazer
Typ mistnosti
Mistnost
Typ cviceni
Cviceni

Analyza technologii
Klientska cast
Analyza
Rozhodnuti

Serverova cast
Analyza
Rozhodnuti

Pouzite technologie
Framework Symfony
Databaze
REST api
REST
Metody pro pristup ke zdrojum
GET (Retrieve)
POST (Create)
DELETE
PUT (Update)
Shrnuti

Single page applicatiion
Klient
Server
Vyhody
Nevyhody

Vue.js
Bootstrap

Implementace
Serverova cast
Registrace uzivatele
Autentizace uzivatele
Uzivatelske role
Validace formularu
Persistence databaze

Klientska cast
Validace formularu

Testovani
Klientska cast
Pouzite testovani
Navrh jednotkovych testu

Serverova cast
Pouzite testovani
Navrh jednotkovych testu

Zaver
