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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rezervační systém pro fitness studio
Jméno autora: Martin Šubrt
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Miroslav Renda
Pracoviště oponenta práce: -

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a implementovat rezervační systém fitness centra jako webovou

aplikaci, provést rešerši vhodných technologií a knihoven, a v neposlední řadě navrhnout jednotkové testy

systému.

Pokud porovnám výsledek prezentovaný v textu práce s jejím zadáním, práce bohužel splňuje toto zadání

jen částečně. I v místech, kde je zadání možné považovat za naplněné, je kvalita výstupu velmi nízká.

V první části je popsán návrh systému, ale tento text obsahuje řadu nedostatků. Na řadě míst připomíná

spíše sled odrážkových seznamů. Seznamy navazují na nadpisy bez propojujícího textu, což může činit

obsah nesrozumitelným (např. kapitola 2.1). V této kapitole jsou nepoužitelným způsobem zadefinované

zejména nefunkcionální požadavky (např. „půjde spustit na kterémkoliv systému používaném v dnešní

době“). Samostatné kapitoly jsou věnovány diagramům užití. Zde nepovažuji za vhodné, že v diagramech

je použit anglický jazyk, v textu však výhradně český. Název z diagramu není do textu promítnut ani v

podobě překladu v závorkách. V praxi je potřeba udržovat trasovatelnost napříč různými artefakty (UC,

TC atd.). Bylo by tedy přínosné, kdyby autor dílčí UC čísloval. Na obrázku 2.2 je uveden UC Create

Excercies. Ve stejném obrázku je patrně z důvodů úspory práce uveden seskupený UC CRUD Manage

own excercies. Ten však díky zastoupení „C“ již obsahuje i UC Create Excercies. UC Procházet cvičení

(str. 7) - není zapsán ve formě UC, není jednoznačné, kdo je akterém (zde je zmíněn klient, ale zjevně i

další aktéři budou využívat tento UC). Samostatná podkapitola je věnovaná Doménovému modelu. Zde je

použita notace 1..m, kterou UML nepřipouští ani v praxi není běžná. Lze však říci, že kapitolou 2 práce

v míře „dostatečně“ naplnila požadavky zadání.

Ve třetí kapitole je prezentována rešerše dostupných technologií a jsou uvedeny argumenty autora, které

vedly k rozhodnutí pro konkrétní využívané technology. Požadavek zadání byl v tomto bodě naplněn.

Ve čtvrté kapitole je detailnější seznámení se zvolenými technologiemi. Zejména kapitola 4.3 popisující

REST architekturu výrazně vyčnívá odbornou i jazykovou kvalitou nad ostatním textem. Po srovnání

s textem referencovaným v Literatuře odkazem [1] je zřejmý důvod. Text celých tří stran této kapitoly je

zcela doslovně zkopírován z uvedeného článku. Přestože se pod tímto textem krčí „[1]“ je pro mě přístup

autora minimálně diskutabilní. Očekával bych, že text takové kapitoly bude předcházen informací, že jde

o doslovné převzetí textu jiného autora! Podobným stylem je doslovně převzat i text v kapitole 6.1.1.

Rovněž obrázek 5.1. je převzat ze stránek Symphony.com. Není zde ani doplněn žádným textem, který by

vysvětlil jeho detail a účel, proč byl autorem umístěn do práce. Tuto kapitolu, zejména díky převzatým

textům, hodnotím jako nejkvalitnější část díla.

Co se týče samotné implementace, student odděleně vytvořil front-endovou a back-endovou část aplikace,
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ale již je nestihl propojit dohromady, jak zmiňuje v závěru práce. Mnohem vhodnější postup by bylo

zprovoznění vybraných funkcionalit aplikace. Takto je poněkud obtížné určit, jak velká část

implementace chybí k zprovoznění aplikace. Zde je možné prohlásit, že zadání práce je splněno částečně.

V poslední části zadání je požadován návrh jednotkových testů vytvořeného systému. V kapitole 6,

věnované testování, je v úvodu prezentován text Progresní a regresní testy opět plně převzatý z uvedené

webové stránky. Tento text je však v kontextu jednotkových testů nerelevantní. Zde bohužel zadání

nebylo splněno. Stručné konstatování, že pro otestování systému student navrhuje použít konkrétní

platformu nelze považovat za návrh testů.

Text práce i odevzdaná implementace působí výrazně podprůměrným dojmem. A to jak po stránce

odborné (z pohledu analytika i vývojáře), jazykové i stran vizuálního zpracování. V textu práce je možné

nalézt i řadu viditelných překlepů, které by bylo možné rychlým pročtením (nebo zapnutím korektora

překlepů v textovém editoru) odhalit a opravit. Autor nedodal plně funkční řešení, ani nenaplnil zadání

stran návrhu jednotkových testů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Viz výše.

Otázky pro studenta:

Jak velká část implementace chybí k zprovoznění aplikace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.
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